
28 de Fevereiro de 2013                                 Boletim Oficial - nº 1944 1

ATOS DO EXECUTIVO

     ANO LXIII                Cornélio Procópio, 5ª feira,  28 de Fevereiro de 2013                Nº 1944

DECRETO Nº 100/13

FREDERICO CARLOS DE CARVALHO ALVES, Prefeito do
Município de Cornélio Procópio, Estado do Paraná, usando
das atribuições que lhe são conferidas por lei, com funda-
mento na Lei Complementar nº 179/12, Anexo X,

DECRETA:

Art. 1º - Fica nomeado, KLEVER PEDRO DE CARVALHO, ins-
crito no CPF/MF sob o nº 074.414.909-60, e portador do RG nº
9.479.877-9 SSP-PR, para exercer o cargo de Chefe de Divi-
são de Manutenção de Praças e Jardins – CC1, vinculado à
Secretaria Municipal de Infraestrutura Urbana - SEMURB.

Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publica-
ção, retroagindo seus efeitos à data de 01 de fevereiro de
2013, revogando-se disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 04 de fevereiro de 2013.
Frederico Carlos de Carvalho Alves

Prefeito
Hélio Luiz Parreiras

Secretário Municipal de Infraestrutura Urbana

DECRETO Nº 101/13

FREDERICO CARLOS DE CARVALHO ALVES, Prefeito do
Município de Cornélio Procópio, Estado do Paraná, usando
das atribuições que lhe são conferidas por lei, com funda-
mento na Lei Complementar nº 179/12, Anexo XI,

DECRETA:

Art. 1º - Fica nomeado, LUIZ CARLOS DA SILVA, inscrito no
CPF/MF sob o nº 592.822.319-68, e portador do RG nº
4.274.287-2 SSP-PR, para exercer o cargo de Chefe de Divi-
são de Controle e Manutenção da Frota - CC, vinculado à
Secretaria Municipal de Administração.

Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publica-
ção, retroagindo seus efeitos à data de 01 de fevereiro de
2013, revogando-se disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 04 de fevereiro de 2013.
Frederico Carlos de Carvalho Alves

Prefeito
 Madison Luis da Silva Guilherme

Secretário da Administração

DECRETO Nº 156/13

FREDERICO CARLOS DE CARVALHO ALVES, Prefeito do
Município de Cornélio Procópio, Estado do Paraná, usan-
do das atribuições que lhe são conferidas por lei, com
fundamento na Lei Complementar nº 179/12, Anexo V,

DECRETA:

Art. 1º - Fica nomeado, ISMAEL PEREIRA FURTADO, ins-
crito no CPF/MF sob o nº 878.811.109-10, e portador do
RG nº 6.158.477-3 -SSP-PR, para exercer o cargo de pro-
vimento em comissão de Chefe de Divisão de Transporte
Escolar – CC, vinculado à Secretaria Municipal de Educa-
ção.

Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua
publicação, retroagindo seus efeitos à data de 01 de feve-
reiro de 2013.

Gabinete do Prefeito, 19 de fevereiro de 2013.
Frederico Carlos de Carvalho Alves

Prefeito
Leandra Ap. de Carvalho De Rosis
Secretária Municipal da Educação

DECRETO Nº 158/13

SÚMULA: Exonera, a pedido, o servidor que especifica.

FREDERICO CARLOS DE CARVALHO ALVES, Prefeito do
Município de Cornélio Procópio, Estado do Paraná, usan-
do das atribuições que lhe são conferidas por lei,

DECRETA:

Art. 1º - Fica exonerado, a pedido, o servidor REYNALDO
MIGUITA JUNIOR, portador do RG nº 6.261.828-0 SSP PR
e inscrito no CPF nº 004.393.729-25, do cargo de Médico.

Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua
publicação, retroagindo seus efeitos à data de 19 de feve-
reiro de 2013, revogando-se disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 21 de fevereiro de 2013.
Frederico Carlos de Carvalho Alves

Prefeito
Madison Luis da Silva Guilherme

Secretário Municipal da Administração

DECRETO 160/13

FREDERICO CARLOS DE CARVALHO ALVES, Prefeito do
Município de Cornélio Procópio, Estado do Paraná, usan-
do das atribuições que lhe são conferidas por lei, em
especial a Lei Complementar nº 194/12,



                                                       Boletim Oficial - nº 1944                                 28 de Fevereiro de 20132

GESTÃO 2013/2016

Av. Minas Gerais, 301 - Caixa Postal 200
Fone GERAL (43) 3520-8000 - (43) 3520-8032 (DECOM)

CEP 86300-000 - Cornélio Procópio - Paraná
Dir. Responsável:

Márcio Montanha do Amaral

DECRETA:

Art. 1º - Fica designado o servidor, ocupante do cargo de
Engenheiro Civil, Gerson Pereira Mensato, para desem-
penhar a função de responsável técnico pela fiscalização
das seguintes obras:

- Clube da Gente - PARANACIDADE

- Academias ao Ar livre (projeto em análise);

- Conjunto Habitacional (COHAPAR);

- Creches e Programas Pró-Infância.

- Construção Hospital Regional

Art. 2º -Este Decreto entrará em vigor na data de sua pu-
blicação, retroagindo seus efeitos à data de 01 de feve-
reiro de 2013, revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 21 de fevereiro de 2013.
Frederico Carlos de Carvalho Alves

Prefeito
 Aparecido Carlos Fernandes

Secretário Municipal de Planejamento

DECRETO 161/13

FREDERICO CARLOS DE CARVALHO ALVES, Prefeito do
Município de Cornélio Procópio, Estado do Paraná, usan-
do das atribuições que lhe são conferidas por lei, em
especial a Lei Complementar nº 194/12,

DECRETA:

Art. 1º - Fica designado o servidor, ocupante do cargo de
Arquiteto e Urbanista, Fábio Olivato Trautwein, para de-
sempenhar a função de responsável técnico pela fiscali-
zação das seguintes obras:

-  Implantação de Centro Tecnológico

- Unidade de Assistência Ambulatorial e Hospitalar Es-
pecializada (CISNOP).

- Aquisição de Academias ao Ar Livre e Modernização de
Ginásio de Esportes

Art. 2º -Este Decreto entrará em vigor na data de sua pu-
blicação, retroagindo seus efeitos à data de 01 de feve-
reiro de 2013, revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 21 de fevereiro de 2013.
Frederico Carlos de Carvalho Alves

Prefeito
 Aparecido Carlos Fernandes

Secretário Municipal de Planejamento

DECRETO 162/13

FREDERICO CARLOS DE CARVALHO ALVES, Prefeito do
Município de Cornélio Procópio, Estado do Paraná, usando
das atribuições que lhe são conferidas por lei, em especial
a Lei Complementar nº 194/12,

DECRETA:

Art. 1º - Fica designado, o servidor, ocupante do cargo de
Engenheiro Civil, Ivan Satihiro Tagami, para desempenhar
a função de responsável técnico pela fiscalização das se-
guintes obras:

- Pavimentação do Conjunto João Rocha

- Pavimentação e Drenagem do Conjunto Vitória Régia –
Parte 1

- Revitalização da Praça Brasil e Praça do Cristo

- Ampliação da Escola Vitorino Gemes

Art. 2º -Este Decreto entrará em vigor na data de sua publi-
cação, retroagindo seus efeitos à data de 01 de fevereiro de
2013, revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 21 de fevereiro de 2013.
Frederico Carlos de Carvalho Alves

 Prefeito
Aparecido Carlos Fernandes

Secretário Municipal de Planejamento

DECRETO Nº 165/13

SÚMULA: Exonera, a pedido, o servidor que especifica.

FREDERICO CARLOS DE CARVALHO ALVES, Prefeito do
Município de Cornélio Procópio, Estado do Paraná, usando
das atribuições que lhe são conferidas por lei,

DECRETA:

Art. 1º - Fica exonerado, a pedido, a partir de 24 de fevereiro
de 2013, o servidor JOSIAS BALDUÍNO DA SILVA JUNIOR,
portador do RG nº 7.633.126-0 SSP PR e inscrito no CPF nº
029.426.089-78, do cargo de Vigia.

Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publi-
cação, revogando-se disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 22 de fevereiro de 2013.
Frederico Carlos de Carvalho Alves

Prefeito
Madison Luis da Silva Guilherme

Secretário Municipal da Administração

DECRETO Nº 82/13

FREDERICO CARLOS DE CARVALHO ALVES, Prefeito do
Município de Cornélio Procópio, Estado do Paraná, usando
das atribuições que lhe são conferidas por lei, com funda-



28 de Fevereiro de 2013                                 Boletim Oficial - nº 1944 3

mento na Lei Complementar nº 179/12, Anexo VII,

DECRETA:

Art. 1º - Fica nomeada, a partir de 01 de fevereiro de
2013, NEIDA DOS SANTOS LUZ, portadora da cédula de
identidade RG-1.884.331-5 SSP PR e inscrita no CPF/
MF nº 558.936.279-20, para exercer o cargo de provi-
mento em comissão de Chefe de Divisão da Casa da
Gestante– CC1, vinculado à Secretaria Municipal de
Saúde.

Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua
publicação, revogando-se disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 31 de janeiro de 2013.
Frederico Carlos de Carvalho Alves

Prefeito
Ismar Medeiros da Nóbrega

Secretário Municipal de Saúde

PORTARIA Nº 050/13

SÚMULA: Concede Licença Especial ao servidor que
especifica.

FREDERICO CARLOS DE CARVALHO ALVES, Prefeito
do Município de Cornélio Procópio, Estado do Paraná,
usando das atribuições legais e exercício regular de seu
cargo, e tendo em vista requerimento protocolado em
18 de janeiro de 2013.

RESOLVE:

Art. 1º - Conceder Licença Especial por 90 (noventa) dias,
conforme dispõe o art. 166, da Lei 216/94, ao servidor
DOMINGOS DE OLIVEIRA, detentor do cargo de Arma-
dor de estrutura e concreto em geral, lotado no Departa-
mento de Obras.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua
publicação, retroagindo seus efeitos à data de 11 de
fevereiro de 2013, revogando-se disposições em con-
trário.

Gabinete do Prefeito, 13 de fevereiro de 2013.
Frederico Carlos de Carvalho Alves

Prefeito
Hélio Luiz Parreiras

Secretário Municipal de Infraestrutura Urbana

PORTARIA Nº 051/13

SÚMULA: Concede Licença Especial a servidora que
especifica.

FREDERICO CARLOS DE CARVALHO ALVES, Prefeito
do Município de Cornélio Procópio, Estado do Paraná,
usando das atribuições legais e exercício regular de seu
cargo, e tendo em vista requerimento protocolado em
07 de fevereiro de 2013.

RESOLVE:

Art. 1º - Conceder Licença Especial por 77 (setenta e
sete) dias, a partir de 13 de fevereiro de 2013, conforme
dispõe o art. 166, da Lei 216/94, a servidora DILZA PES-
TANA DA SILVA, detentora do cargo de Zelador, lotada no

Departamento de Administração.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publica-
ção, revogando-se disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 13 de fevereiro de 2013.
Frederico Carlos de Carvalho Alves

Prefeito
Madison Luis da Silva Guilherme

Secretário Municipal da Administração

PORTARIA Nº 059/13

SÚMULA: Concede Licença Prêmio à servidora que especifi-
ca.

FREDERICO CARLOS DE CARVALHO ALVES, Prefeito do
Município de Cornélio Procópio, Estado do Paraná, no uso de
suas atribuições legais e exercício regular de seu cargo, e
tendo em vista requerimento protocolado em 31 de janeiro
de 2.013.

RESOLVE:

Art. 1º - Conceder Licença Prêmio, por 90 (noventa) dias, a
partir de 19 de fevereiro de 2013, conforme dispõe o artigo
351, da Lei 216/94, à servidora MARYA CRHYSTINA GENE-
ROSO DE SOUZA, detentora do cargo de Professor, Grupo
GMA, Nível D, Estágio 006, lotada na Escola Municipal “Depu-
tado Nilson Ribas”.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publica-
ção, revogando-se disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 19 de fevereiro de 2.013.
Frederico Carlos de Carvalho Alves

Prefeito
Madison Luis da Silva Guilherme

Secretário Municipal da Administração

PORTARIA Nº 060/13

SÚMULA: Transfere o servidor que abaixo nomina.

FREDERICO CARLOS DE CARVALHO ALVES, Prefeito do
Município de Cornélio Procópio, Estado do Paraná, usando
das atribuições legais e exercício regular de seu cargo,

RESOLVE:

Art. 1º - Transferir o servidor Luciano Senefonte Sillos Reis –
Zelador, lotado no Departamento de Ação Social, para prestar
serviço junto à Secretaria Municipal de Educação – Escola
Municipal Professor Átila Silveira Brasil.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publica-
ção, retroagindo seus efeitos à data de 13 de fevereiro de
2013, revogando-se disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 19 de fevereiro de 2013.
Frederico Carlos de Carvalho Alves

Prefeito
Madison Luis da Silva Guilherme

Secretário Municipal da Administração

PORTARIA Nº 061/13



                                                       Boletim Oficial - nº 1944                                 28 de Fevereiro de 20134

SÚMULA: Transfere o servidor que abaixo nomina.

FREDERICO CARLOS DE CARVALHO ALVES, Prefeito do
Município de Cornélio Procópio, Estado do Paraná, usan-
do das atribuições legais e exercício regular de seu car-
go,

RESOLVE:

Art. 1º - Transferir o servidor Ricardo Marconcin – Auxiliar
de Serviços Gerais, lotado na AMUSEP, para prestar servi-
ço junto à FECOP.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua
publicação, retroagindo seus efeitos à data de 18 de feve-
reiro de 2013, revogando-se disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 19 de fevereiro de 2013.
Frederico Carlos de Carvalho Alves

Prefeito
Madison Luis da Silva Guilherme

Secretário Municipal da Administração

PORTARIA Nº 062/13

SÚMULA: Transfere a servidora que abaixo nomina.

FREDERICO CARLOS DE CARVALHO ALVES, Prefeito do
Município de Cornélio Procópio, Estado do Paraná, usan-
do das atribuições legais e exercício regular de seu car-
go,

RESOLVE:

Art. 1º - Transferir a servidora Lucimar Francisca Barbosa
– Auxiliar de Serviços Gerais, lotada na Secretaria Munici-
pal de Educação – Escola Municipal Alice Correa Diniz,
para prestar serviço junto à Secretaria Municipal de Saú-
de – Posto de Saúde Dr. Francisco Dias Tostes (CAIC).

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua
publicação, retroagindo seus efeitos à data de 14 de ja-
neiro de 2013, revogando-se disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 19 de fevereiro de 2013.
Frederico Carlos de Carvalho Alves

Prefeito
Madison Luis da Silva Guilherme

Secretário Municipal da Administração

PORTARIA Nº 063/13

SÚMULA: Transfere a servidora que abaixo nomina.

FREDERICO CARLOS DE CARVALHO ALVES, Prefeito do
Município de Cornélio Procópio, Estado do Paraná, usan-
do das atribuições legais e exercício regular de seu car-
go,

RESOLVE:

Art. 1º - Transferir a servidora Juliana Rigão Liranço de
Alcântara – Escriturário, lotada no Departamento de Ação
Social, para prestar serviço junto à Secretaria Municipal
de Desenvolvimento Econômico – Agência do Trabalha-
dor.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua

publicação, retroagindo seus efeitos à data de 04 de feve-
reiro de 2013, revogando-se disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 19 de fevereiro de 2013.
Frederico Carlos de Carvalho Alves

Prefeito
Madison Luis da Silva Guilherme

Secretário Municipal da Administração

PORTARIA Nº 064/13

SÚMULA: Transfere o servidor que abaixo nomina.

FREDERICO CARLOS DE CARVALHO ALVES, Prefeito do
Município de Cornélio Procópio, Estado do Paraná, usando
das atribuições legais e exercício regular de seu cargo,

RESOLVE:

Art. 1º - Transferir o servidor Jean Cláudio Cintra – Operador
de Usina de Produção e Transformação, lotado na Secreta-
ria de Infraestrutura Urbana, para prestar serviço junto à
AMUSEP

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publi-
cação, retroagindo seus efeitos à data de 14 de fevereiro de
2013, revogando-se disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 19 de fevereiro de 2013.
Frederico Carlos de Carvalho Alves

Prefeito
Madison Luis da Silva Guilherme

Secretário Municipal da Administração

PORTARIA Nº 065/13

SÚMULA: Transfere o servidor que abaixo nomina.

FREDERICO CARLOS DE CARVALHO ALVES, Prefeito do
Município de Cornélio Procópio, Estado do Paraná, usando
das atribuições legais e exercício regular de seu cargo,

RESOLVE:

Art. 1º - Transferir o servidor Diogo Martins Filho – Vigia,
lotado na Secretaria de Infraestrutura Urbana, para prestar
serviço junto à AMUSEP.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publi-
cação, retroagindo seus efeitos à data de 14 de fevereiro de
2013, revogando-se disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 19 de fevereiro de 2013.
Frederico Carlos de Carvalho Alves

Prefeito
Madison Luis da Silva Guilherme

Secretário Municipal da Administração

PORTARIA Nº 066/13

SÚMULA: Transfere a servidora que abaixo nomina.

FREDERICO CARLOS DE CARVALHO ALVES, Prefeito do
Município de Cornélio Procópio, Estado do Paraná, usando
das atribuições legais e exercício regular de seu cargo,



28 de Fevereiro de 2013                                 Boletim Oficial - nº 1944 5

RESOLVE:

Art. 1º - Transferir a servidora Kelli Cristina Ribeiro –
Professor, lotada na Secretaria Municipal de Educação,
para prestar serviço junto à Escola Municipal “Prof. Lou-
renço Filho”.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua
publicação, retroagindo seus efeitos à data de 04 de
fevereiro de 2013, revogando-se disposições em con-
trário.

Gabinete do Prefeito, 19 de fevereiro de 2013.
Frederico Carlos de Carvalho Alves

Prefeito
Leandra Aparecida de Carvalho De Rosis

Secretária Municipal de Eduação

PORTARIA Nº 067/13

SÚMULA: Transfere a servidora que abaixo nomina.

FREDERICO CARLOS DE CARVALHO ALVES, Prefeito
do Município de Cornélio Procópio, Estado do Paraná,
usando das atribuições legais e exercício regular de
seu cargo,

RESOLVE:

Art. 1º - Transferir a servidora Ana Cristina de Souza
Grigorine – Professor, lotada na Escola Municipal “Prof.
Átila Silveira Brasil”, para prestar serviço junto à Escola
Municipal “Prof. Eunice Gatti Gomes”.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua
publicação, retroagindo seus efeitos à data de 04 de
fevereiro de 2013, revogando-se disposições em con-
trário.

Gabinete do Prefeito, 19 de fevereiro de 2013.
Frederico Carlos de Carvalho Alves

Prefeito
Leandra Aparecida de Carvalho De Rosis

Secretária Municipal de Eduação

PORTARIA Nº 068/13

SÚMULA: Transfere a servidora que abaixo nomina.

FREDERICO CARLOS DE CARVALHO ALVES, Prefeito
do Município de Cornélio Procópio, Estado do Paraná,
usando das atribuições legais e exercício regular de
seu cargo,

RESOLVE:

Art. 1º - Transferir a servidora Claudia Maria da Silva
Ferreira – Professor, lotada na Escola Municipal “Prof.
Eunice Gatti Gomes”, para prestar serviço junto à Esco-
la Municipal “Vereador Damasco Adão Sottile”.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua
publicação, retroagindo seus efeitos à data de 04 de
fevereiro de 2013, revogando-se disposições em con-
trário.

Gabinete do Prefeito, 19 de fevereiro de 2013.

Frederico Carlos de Carvalho Alves
Prefeito

Leandra Aparecida de Carvalho De Rosis
Secretária Municipal de Eduação

PORTARIA Nº 069/13

SÚMULA: Transfere a servidora que abaixo nomina.

FREDERICO CARLOS DE CARVALHO ALVES, Prefeito do
Município de Cornélio Procópio, Estado do Paraná, usando
das atribuições legais e exercício regular de seu cargo,

RESOLVE:

Art. 1º - Transferir a servidora Juliane Rodrigues Amaro – Pro-
fessor, lotada na Escola Municipal “Prof. Yolanda Gonçalves
Correa”, para prestar serviço junto à Escola Municipal “Padre
Antonio Lock”.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publica-
ção, retroagindo seus efeitos à data de 06 de fevereiro de
2013, revogando-se disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 19 de fevereiro de 2013.
Frederico Carlos de Carvalho Alves

Prefeito
Leandra Aparecida de Carvalho De Rosis

Secretária Municipal de Eduação

PORTARIA Nº 070/13

SÚMULA: Transfere a servidora que abaixo nomina.

FREDERICO CARLOS DE CARVALHO ALVES, Prefeito do
Município de Cornélio Procópio, Estado do Paraná, usando
das atribuições legais e exercício regular de seu cargo,

RESOLVE:

Art. 1º - Transferir a servidora Juliana Alves Sthorc – Professor,
lotada na Escola Municipal “Prof. Alice Correa Diniz”, para
prestar serviço junto à Escola Municipal “ Prof. Átila Silveira
Brasil”.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publica-
ção, retroagindo seus efeitos à data de 06 de fevereiro de
2013, revogando-se disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 19 de fevereiro de 2013.
Frederico Carlos de Carvalho Alves

Prefeito
Leandra Aparecida de Carvalho De Rosis

Secretária Municipal de Eduação

PORTARIA Nº 071/13

SÚMULA: Transfere a servidora que abaixo nomina.

FREDERICO CARLOS DE CARVALHO ALVES, Prefeito do
Município de Cornélio Procópio, Estado do Paraná, usando
das atribuições legais e exercício regular de seu cargo,

RESOLVE:

Art. 1º - Transferir, a servidora Dayane Aparecida Ribeiro –



                                                       Boletim Oficial - nº 1944                                 28 de Fevereiro de 20136

Agente Administrativo, lotada no Departamento de Admi-
nistração, para a Secretaria Municipal de Educação –
Escola Noêmia de Oliveira Bruno.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua
publicação, retroagindo seus efeitos à data de 05 de feve-
reiro de 2013, revogando-se disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 19 de fevereiro de 2013.
Frederico Carlos de Carvalho Alves

Prefeito
Madison Luis da Silva Guilherme

Secretário Municipal da Administração

PORTARIA Nº 072/13

SÚMULA: Concede Licença Especial a servidora que es-
pecifica.

FREDERICO CARLOS DE CARVALHO ALVES, Prefeito do
Município de Cornélio Procópio, Estado do Paraná, usan-
do das atribuições legais e exercício regular de seu car-
go, e tendo em vista requerimento protocolado em 21 de
fevereiro de 2013.

RESOLVE:

Art. 1º - Conceder Licença Especial por 66 (sessenta e
seis) dias, a partir de 22 de fevereiro de 2013, conforme
dispõe o art. 166, da Lei 216/94, a servidora NATALY MA-
RIA SANTOS AFFONSO, detentora do cargo de Auxiliar de
Serviços Gerais, lotada na Secretaria de Infraestrutura
Urbana - SEMURB.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua
publicação, revogando-se disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 20 de fevereiro de 2013.
Frederico Carlos de Carvalho Alves

Prefeito
Hélio Luiz Parreiras

Secretária Municipal de Infraestrutura Urbana

PORTARIA Nº 073/13

SÚMULA: Concede Licença Especial ao servidor que es-
pecifica.

FREDERICO CARLOS DE CARVALHO ALVES, Prefeito do
Município de Cornélio Procópio, Estado do Paraná, usan-
do das atribuições legais e exercício regular de seu car-
go, e tendo em vista requerimento protocolado em 22 de
fevereiro de 2013.

RESOLVE:

Art. 1º - Conceder Licença Especial por 90 (noventa) dias,
conforme dispõe o art. 166, da Lei 216/94, ao servidor
MAURÍCIO DIAS ANDRADE, detentora do cargo de Pe-
dreiro, lotado no Departamento de Obras – SEMURB.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua
publicação, retroagindo seus efeitos à data de 01 de feve-
reiro de 2013, revogando-se disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 20 de fevereiro de 2013.

Frederico Carlos de Carvalho Alves
Prefeito

Hélio Luiz Parreiras
Secretária Municipal de Infraestrutura Urbana

PORTARIA Nº 074/13

SÚMULA: Concede Licença à servidora que especifica.

FREDERICO CARLOS DE CARVALHO ALVES, Prefeito do
Município de Cornélio Procópio, Estado do Paraná, usando
das atribuições legais e exercício regular de seu cargo, e
tendo em vista requerimento,

RESOLVE:

Art. 1º - Conceder Licença por Motivo de Doença em Pes-
soa da Família pelo prazo 90 (noventa) dias, conforme dis-
põe o art. 153, § 1º e § 2º da Lei 216/94, à servidora DALVA
TAVARES DAY, detentora do cargo de Professor, lotada no
Departamento de Educação – “Escola Professor Ângelo
Mazarotto”.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publi-
cação, retroagindo seus efeitos à data de 18 de fevereiro de
2013, revogando-se as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 25 de fevereiro de 2013.
Frederico Carlos de Carvalho Alves

Prefeito
Leandra AP. de Caralho De Rosis
Secretária Municipal da Educação

PORTARIA Nº 076/13

SÚMULA: Transfere a servidora que abaixo nomina.

FREDERICO CARLOS DE CARVALHO ALVES, Prefeito do
Município de Cornélio Procópio, Estado do Paraná, usando
das atribuições legais e exercício regular de seu cargo,

RESOLVE:

Art. 1º - Transferir, a partir de 25 de fevereiro de 2013, a
servidora Graziela Diniz  – Auxiliar de Serviços Gerais, lotada
na Secretaria Municipal de Educação – Escola de Educa-
ção Especial Procopense, para o Departamento de Admi-
nistração.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publi-
cação, revogando-se disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 25 de fevereiro de 2013.
Frederico Carlos de Carvalho Alves

Prefeito
Madison Luis da Silva Guilherme

Secretário Municipal da Administração

PORTARIA Nº 077/13

SÚMULA: Transfere a servidora que abaixo nomina.

FREDERICO CARLOS DE CARVALHO ALVES, Prefeito do
Município de Cornélio Procópio, Estado do Paraná, usando
das atribuições legais e exercício regular de seu cargo,



28 de Fevereiro de 2013                                 Boletim Oficial - nº 1944 7

RESOLVE:

Art. 1º - Transferir, a partir de 25 de fevereiro de 2013, a
servidora Dulcelina Furtado de Mendonça – Zeladora,
lotada na Secretaria Municipal de Educação - Escola
Municipal Noêmia de Oliveira Bruno para a Escola de
Educação Especial Procopense.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua
publicação, revogando-se disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 25 de fevereiro de 2013.
Frederico Carlos de Carvalho Alves

Prefeito
Madison Luis da Silva Guilherme

Secretário Municipal da Administração

Compra Direta nº 022/13

Autorizo e ratifico a despesa, emissão de empenho e a
dispensa de licitação referente a aquisição de peças e
contratação de serviços para manuntenção dos veícu-
los: Micro ônibus Marcopolo Volare W8 Nº 063, Motoni-
veladora 120-H N° 083 e Caminhão Ford Cargo N° 147,
perfazendo o valor global de R$ 7.718,00 (sete mil sete-
centos e dezoito reais), em favor da empresa W.P DOS
SANTOS – VEÍCULOS –ME . Em conformidade com o
art. 26 da Lei 8.666/93, alterada pela lei 8.883/94, com
base no artigo 24, inciso II.

Cornélio Procópio, 27 de fevereiro de 2013.
FREDERICO CARLOS DE CARVALHO ALVES

Prefeito

Compra Direta nº 024/13

Autorizo e ratifico a despesa, emissão de empenho e a
dispensa de licitação referente a aquisição de 100 pa-
cotes de café em pó,para serem utilizados pela Prefei-
tura Municipal e Setores, perfazendo o valor global de
R$475,00 (Quatrocentos e setenta e cinco reais), em
favor da empresa ATACADO MARINGÁ INDÚSTRIA E CO-
MÉRCIO DE ALIMENTOS LTDA. Em conformidade com
o art. 26 da Lei 8.666/93, alterada pela lei 8.883/94, com
base no artigo 24, inciso II.

Cornélio Procópio, 22 de fevereiro de 2013.
FREDERICO CARLOS DE CARVALHO ALVES

Prefeito

Compra Direta nº 025/13

Autorizo e ratifico a despesa, emissão de empenho e a
dispensa de licitação referente a aquisição de 120 ces-
tas básicas para o Departamento de Ação Social distri-
buir as famílias que se encontram em situação de
vulnerabilidade sócia,l perfazendo o valor global de
R$6.840,00 (Seis mil, oitocentos e quarenta reais), em
favor da empresa ATACADO MARINGÁ INDÚSTRIA E CO-
MÉRCIO DE ALIMENTOS LTDA. Em conformidade com
o art. 26 da Lei 8.666/93, alterada pela lei 8.883/94, com
base no artigo 24, inciso II.

Cornélio Procópio, 22 de fevereiro de 2013.

FREDERICO CARLOS DE CARVALHO ALVES
Prefeito

Compra Direta nº 026/13

Autorizo e ratifico a despesa, emissão de empenho e a dis-
pensa de licitação referente a para participação do servidor
Diego Daniel Medeiros da Silva, alocado no departamento de
compras, no curso: “Capacitação sobre: Elaboração da Cha-
mada Pública para agricultura familiar no PNAE (merenda
Escolar), no dia 28 de fevereiro de 2013 (programação ane-
xa)”, pela empresa “Santiago Gestão Pública e Consultoria
Ltda”, tendo em vista a futura elaboração publica e necessi-
dade de embasamento teórico, no valor total de inscrição de
R$ 798,00 (setecentos e noventa e oito reais), em favor da
empresa SANDER ROGÉRIO PEREIRA-ME. Em conformida-
de com o art. 26 da Lei 8.666/93, alterada pela lei 8.883/94,
com base no artigo 24, inciso II.

Cornélio Procópio, 26 de fevereiro de 2013.
FREDERICO CARLOS DE CARVALHO ALVES

Prefeito

Compra Direta nº 027/13

Autorizo e ratifico a despesa, emissão de empenho e a dis-
pensa de licitação referente a contratação de empresa para
realização de exame de Ecocardiograma Transesofágico para
atender paciente em situação de risco, tendo tal pedido vindo
acompanhado de parecer social e pedido da Secretaria de
Saúde,  perfazendo o valor global de R$ 350,00 (trezentos e
cinqüenta reais), em favor da empresa ECOCARDIO
VASCULAR SERVIÇOS DE IMAGENOLOGIA LTDA. Em con-
formidade com o art. 26 da Lei 8.666/93, alterada pela lei
8.883/94, com base no artigo 24, inciso II.

Cornélio Procópio, 26 de fevereiro de 2013.
FREDERICO CARLOS DE CARVALHO ALVES

Prefeito

Processo de Dispensa nº 06/2013

Autorizo e ratifico a despesa, emissão de empenho para  dis-
pensa de licitação, conforme parecer jurídico, fazendo a fren-
te a contratação emergencial de Empresa para a execução
de serviços mecânicos com reposição de peças,para os
Maquinários (MOTONIVELADORA 140-B) N° 001 e (PA-
CARREGADEIRA FR12) N° 084, perfazendo o valor global de
R$ 22.278,30 (Vinte e dois mil, duzentos e setenta e oito reais
e trinta centavos).  Em conformidade com o art. 26 da Lei
8.666/93, alterada pela lei 8.883/94, com base no artigo 24,
inciso IV.

Cornélio Procópio, 25 de fevereiro de 2013.
FREDERICO CARLOS DE CARVALHO ALVES

Prefeito

Processo de Inexigibilidade nº 02/2013

Autorizo e ratifico a despesa, emissão de empenho e a dis-
pensa de licitação para pagamento referente a anuidade do



                                                       Boletim Oficial - nº 1944                                 28 de Fevereiro de 20138

cadastro da Secretária de Educação na UNDIME (União
Nacional dos dirigentes da Educação) empresa que or-
ganiza e promove pesquisas, reuniões, seminários e
fóruns voltados à educação pública, perfazendo o valor
global de R$ 1,350,00 (um mil trezentos e cinqüenta re-
ais). Em conformidade com o art. 25 inciso I da Lei 8.666/
93.

Cornélio Procópio, 27 de fevereiro de 2013.
FREDERICO CARLOS DE CARVALHO ALVES

Prefeito

Processo de Inexigibilidade nº 20/2013

Autorizo e ratifico a despesa, emissão de empenho e a
dispensa de licitação, para aquisição de peças para re-
paro do veículo Micro-Ônibus Iveco City 70 C 16 n° 163. O
qual presta serviços na secretaria de educação, perfa-
zendo o valor global de R$ 6.315,29 (Seis mil trezentos e
quinze reias e vinte e nove centavos). Em conformidade
com o art. 25 inciso I da Lei 8.666/93.

Cornélio Procópio, 27 de fevereiro de 2013.
FREDERICO CARLOS DE CARVALHO ALVES

Prefeito

PREGÃO Nº 013/2013- PMCP - FORMA
PRESENCIAL

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 018/2013

MODALIDADE: Pregão – Forma Presencial do tipo menor
preço.

OBJETO: Registrar Preços De Gêneros Alimentícios.

CREDENCIAMENTO: Das 08h25m as 08h29m do dia 14
de março de 2013.

ABERTURA DAS PROPOSTAS: A partir das 09h30m do
dia 14 de março de 2012.

LOCAL: Prefeitura do Município – Departamento de Lici-
tação - Av. Minas Gerais, 301, Centro.

DISPONIBILIDADE DO EDITAL no site:
www.cornelioprocopio.pr.gov.br a partir do dia 28 de feve-
reiro de 2013.

INFORMAÇÕES: Departamento de Licitação – (43) 3520-
8007.

* Para todas as referências de tempo será observado o
horário de Brasília (DF).

Cornélio Procópio-PR, 28 de fevereiro de 2013.
DIEGO DANIEL MEDEIROS DA SILVA

Pregoeiro

PREGÃO Nº 014/2013- PMCP - FORMA
PRESENCIAL

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 019/2013

MODALIDADE: Pregão – Forma Presencial do tipo menor
preço.

OBJETO: Registrar Preços De Filtros Para Veículos da fro-
ta.

CREDENCIAMENTO: Das 09h25m as 09h29m do dia 18
de março de 2013.

   ABERTURA DAS PROPOSTAS: A partir das 09h30m do dia
18 de março de 2012.

LOCAL: Prefeitura do Município – Departamento de Licita-
ção - Av. Minas Gerais, 301, Centro.

DISPONIBILIDADE DO EDITAL no site:
www.cornelioprocopio.pr.gov.br a partir do dia 28 de feverei-
ro de 2013.

INFORMAÇÕES: Departamento de Licitação – (43) 3520-
8007.

* Para todas as referências de tempo será observado o
horário de Brasília (DF).

Cornélio Procópio-PR, 28 de fevereiro de 2013.
DIEGO DANIEL MEDEIROS DA SILVA

Pregoeiro

PREGÃO Nº 015/2013- PMCP - FORMA PRESENCIAL

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 022/2013

MODALIDADE: Pregão – Forma Presencial do tipo menor
preço.

OBJETO: Registrar Preços De Diversos Materiais de
Informática.

CREDENCIAMENTO: Das 14h25m as 14h29m do dia 14
de março de 2013.

   ABERTURA DAS PROPOSTAS: A partir das 14h30m do dia
14 de março de 2012.

LOCAL: Prefeitura do Município – Departamento de Licita-
ção - Av. Minas Gerais, 301, Centro.

DISPONIBILIDADE DO EDITAL no site:
www.cornelioprocopio.pr.gov.br a partir do dia 28 de feverei-
ro de 2013.

INFORMAÇÕES: Departamento de Licitação – (43) 3520-
8007.

* Para todas as referências de tempo será observado o
horário de Brasília (DF).

Cornélio Procópio-PR, 28 de fevereiro de 2013.
DIEGO DANIEL MEDEIROS DA SILVA

Pregoeiro

E X T R A T O D E C O N V Ê N I O  Nº 001/13

PARTES: MUNICÍPIO DE CORNÉLIO PROCÓPIO

CONSÓRCIO INTERGESTORES PARANÁ SAÚDE



28 de Fevereiro de 2013                                 Boletim Oficial - nº 1944 9

OBJETO: Operacionalizar ações de Assistência Farma-
cêutica, através da aquisição e distribuição de medica-
mentos essenciais, à população usuária do SUS (Sis-
tema Único de Saúde).

VALOR: O MUNICÍPIO repassará ao CONSÓRCIO R$
280.000,00 (duzentos e oitenta mil reais) em 04 (quatro)
parcelas de R$ 70.000,00 (setenta mil reais), sendo que
as mesmas deverão ser depositadas  em  conta  cor-
rente específica do Banco do Brasil, até o dia 05 dos
meses de Fevereiro, Maio, Agosto e Novembro/2013,
contabilizando o valor repassado na dotação orçamen-
tária n.º (134) – 10.01.10.301.0007.2.037, elemento de
despesa – 3.3.90.32.00.00.00.00 00000.01.30, Fonte:
303.

PRAZO: Este Termo de Convênio entrará  em vigor a
partir da data de sua assinatura e terá vigência de 1
(um) ano, podendo  ser prorrogado  através de Termo
Aditivo.

DATA: 18 de janeiro de 2012.
FREDERICO CARLOS DE CARVALHO ALVES

Prefeito
JARBAS CARNELOSSI

Presidente do Conselho Deliberativo do CONSÓRCIO

E X T R A T O D E C O N V Ê N I O  Nº 002/13

PARTES: MUNICÍPIO DE CORNÉLIO PROCÓPIO.

ASSOCIAÇÃO DE PROTEÇÃO A MATERNIDADE E IN-
FÂNCIA – CRECHE ANJO DA GUARDA.

DO OBJETO: Constitui objeto do presente Convênio a
transferência de recursos para atendimento de 90 (no-
venta) crianças no regime de creche, conforme plano de
aplicação.

VALOR:  O MUNICÍPIO repassará à ENTIDADE, a impor-
tância anual de R$ 35.230,00 (trinta e cinco mil e duzen-
tos e trinta reais), dividida em 11 parcelas mensais,
contabilizando o valor repassado na dotação orçamen-
tária 09.13.12.361.0006.2.030.3.3.50.43.00.00.00.00.

DO PRAZO:  A vigência do presente convênio tem como
termo inicial a data de 06/02/13 e término em 31/12/
2013.

DATA: 06 de fevereiro 2013.
Frederico Carlos de Carvalho Alves

Prefeito
Maria Amélia de Campos

Presidente

E X T R A T O D E C O N V Ê N I O  Nº 003/13

PARTES: MUNICÍPIO DE CORNÉLIO PROCÓPIO.

ASSOCIAÇÃO CASA EMAÚS.

DO OBJETO: Constitui objeto do presente Convênio a
transferência de recursos para atendimento de 90 (no-
venta) crianças no regime de creche, conforme plano de
aplicação.

DO VALOR: O MUNICÍPIO repassará à ENTIDADE, a im-

portância anual de R$ 24.440,00 (vinte e quatro mil e quatro-
centos e quarenta reais), dividida em 11 parcelas mensais,
contabilizando o valor repassado na dotação orçamentária
09.15.12.361.0006.2.032.3.3.50.43.00.00.00.00.

DO PRAZO: A vigência do presente convênio tem como termo
inicial a data de 06/02/2013 e término em 31/12/2013.

DATA: 06 de fevereiro 2013.
Frederico Carlos de Carvalho Alves

Prefeito
Ruth Cesar Figueira do Nascimento

Presidente

E X T R A T O D E C O N V Ê N I O  Nº 004/13

PARTES: MUNICÍPIO DE CORNÉLIO PROCÓPIO

APAE – ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIO-
NAIS DE CORNÉLIO PROCÓPIO.

DO OBJETO: Constitui objeto do presente Convênio a trans-
ferência de recursos para atendimento de 13 (treze) alunos
portadores de necessidades educacionais especiais com
aulas de equoterapia, conforme plano de aplicação.

DO VALOR: O MUNICÍPIO repassará à ENTIDADE, a impor-
tância anual de R$ 20.000,00 (vinte mil reais), dividida em 11
parcelas mensais, contabilizando o valor repassado na dota-
ção orçamentária
09.16.12.361.0006.2.033.3.3.50.43.00.00.00.00.

DO PRAZO: A vigência do presente convênio tem como termo
inicial a data de 06/02/2013 e término em 31/12/2013.

DATA: 06/02/13.
Frederico Carlos de Carvalho Alves

Prefeito
Roserverle Landgraf Fernandes

Presidente

E X T R A T O D E C O N V Ê N I O  Nº 005/13

DAS PARTES: MUNICÍPIO DE CORNÉLIO PROCÓPIO.

ASSOCIAÇÃO ABBA-PAI – PROJETO MENINA MOÇA.

DO OBJETO: Constitui objeto do presente Convênio a trans-
ferência de recursos para atendimento às adolescentes dos
sexos feminino na faixa etária de 12 a 17 anos de idade,
conforme plano de aplicação.

DO VALOR: O MUNICÍPIO repassará à ENTIDADE, a impor-
tância anual de R$ 18.000,00 (dezoito mil reais), dividida em
11 parcelas mensais, contabilizando o valor repassado na
dotação orçamentária
09.20.12.361.0006.2.076.3.3.50.43.00.00.00.00.

DO PRAZO: A vigência do presente convênio tem como termo
inicial a data de 06/02/2013 e término em 31/12/2013.

DATA: 06/02/13
Frederico Carlos de carvalho Alves

Prefeito
Berenice Gatti Paiva

Presidente



                                                       Boletim Oficial - nº 1944                                 28 de Fevereiro de 201310

 E X T R A T O D E C O N V Ê N I O  Nº 006/13

PARTES: MUNICÍPIO DE CORNÉLIO PROCÓPIO.

LAR SÃO VICENTE DE PAULO.

DO OBJETO: Constitui objeto do presente Convênio a
transferência de recurso para atendimento de 120 (cento
e vinte) crianças entre 05 a 12 anos pertencentes a famí-
lia da baixa renda, que necessitam de um abrigo para
ficar no contra turno escolar, enquanto seus pais traba-
lham, conforme plano de aplicação.

 DO VALOR: O MUNICÍPIO repassará à ENTIDADE, a im-
portância anual de R$ 26.000,00 (vinte e seis mil reais),
dividida em 11 parcelas mensais, contabilizando o valor
repassado na dotação orçamentária
09.22.12.361.0006.2.068.3.3.50.43.00.00.00.00.

DO PRAZO: A vigência do presente convênio tem como
termo inicial a data de 06/02/2013 e término em 31/12/
2013.

DATA: 06/02/13.
Frederico Carlos de Carvalho Alves

Prefeito Municipal
Edmar Palma Navarro

Presidente

E X T R A T O D E C O N V Ê N I O  Nº 007/13

PARTES: MUNICÍPIO DE CORNÉLIO PROCÓPIO.

ASSOCIAÇÃO MUSICARTE DE APOIO E INCENTIVO CUL-
TURAL.

DO OBJETO: Constitui objeto do presente Convênio a
transferência de recursos para atendimento de 100 (cem)
crianças e adolescentes moradoras de comunidades ca-
rentes, com o objetivo de promover inclusão social por
meio do ensino da dança (ballet clássico), conforme pla-
no de aplicação.

VALOR: O MUNICÍPIO repassará à ENTIDADE, a impor-
tância anual de R$ 20.160,00 (vinte mil cento e sessenta
reais), dividida em 11 parcelas mensais, contabilizando o
valor repassado na dotação orçamentária
08.04.13.392.0003.2.075.3.3.50.43.00.00.00.00.

 DO PRAZO: A vigência do presente convênio tem como
termo inicial a data de 06/02/2013 e término em 31/12/
2013.

DATA: 06/02/13
Frederico Carlos de Carvalho Alves

Prefeito
Jairo Mendonça Fernandes

Presidente

E X T R A T O D E C O N V Ê N I O  Nº 008/13

PARTES: MUNICÍPIO DE CORNÉLIO PROCÓPIO.

ESPAÇO JOVEM EVOLUÇÃO.

DO OBJETO: Constitui objeto do presente Convênio a
transferência de recursos para atendimento de 80 (oiten-

ta) adolescentes que se encontram em situação de risco
social, conforme plano de aplicação.

VALOR: O MUNICÍPIO repassará à ENTIDADE, a importân-
cia anual de R$ 73.450,00 (setenta e três mil quatrocentos
e cinquenta reais), dividida em 11 parcelas mensais,
contabilizando o valor repassado na dotação orçamentária
11.21.08.245.0008.2.073.3.3.50.43.00.00.00.00.

PRAZO: A vigência do presente convênio tem como termo
inicial a data de 06/02/2013 e término em 31/12/2013.

DATA: 06/02/13
Frederico Carlos de Carvalho Alves

Prefeito
Sonia Maria Lemos Soares

Presidente

E X T R A T O D E C O N V Ê N I O  Nº 009/13

PARTES:  MUNICÍPIO DE CORNÉLIO PROCÓPIO.

AÇÃO SOCIAL DIOCESANA BOM SAMARITANO
PROCOPENSE.

OBJETO: Constitui objeto do presente Convênio a transfe-
rência de recursos para atendimento de aproximadamente
1.200 migrantes, andarilhos, pessoas pobres e famílias
carentes, conforme plano de aplicação.

VALOR: O MUNICÍPIO repassará à ENTIDADE, a importân-
cia anual de R$ 26.00,00 (vinte e seis mil reais), dividida
em 11 parcelas mensais, contabilizando o valor repassado
na dotação orçamentária
11.19.08.245.0008.2.071.3.3.50.43.00.00.00.00.

PRAZO: A vigência do presente convênio tem como termo
inicial a data de 06/02/2013 e término em 31/12/2013.

DATA: 06/02/13
Frederico Carlos de Carvalho Alves

Prefeito
Dom Getúlio Teixeira Guimarães

Presidente

E X T R A T O D E C O N V Ê N I O  Nº 010/13

PARTES: MUNICÍPIO DE CORNÉLIO PROCÓPIO.

CASA LAR SAMUEL.

OBJETO: Constitui objeto do presente Convênio a transfe-
rência de recursos para acolhimento de até 20 (vinte) crian-
ças destituídas do poder familiar ou em abrigamento, con-
forme plano de aplicação.

VALOR: O MUNICÍPIO repassará à ENTIDADE, a importân-
cia anual de R$ 12.096,00 (doze mil e noventa e seis reais),
dividida em 11 parcelas mensais, contabilizando o valor
repassado na dotação orçamentária
11.20.08.245.0008.2.072.3.3.50.43.00.00.00.00.

PRAZO: A vigência do presente convênio tem como termo
inicial a data de 06/02/2013 e término em 31/12/2013.

DATA: 06/02/13



28 de Fevereiro de 2013                                 Boletim Oficial - nº 1944 11

Frederico Carlos de Carvalho Alves
Prefeito

Paula Andrea Sobieray de Macedo Daher
Presidente

 E X T R A TO D E C O N V Ê N I O  Nº 011/13

PARTES: MUNICÍPIO DE CORNÉLIO PROCÓPIO.

APAE – ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEP-
CIONAIS DE CORNÉLIO PROCÓPIO.

OBJETO: Constitui objeto do presente Convênio a trans-
ferência de recursos para atendimento e integração de
158 (cento e cinquenta e oito) alunos portadores de ne-
cessidades educacionais especiais e suas famílias,
conforme plano de aplicação.

VALOR: O MUNICÍPIO repassará à ENTIDADE, a impor-
tância anual de R$ 57.241.20 (cinqüenta e sete mil du-
zentos e quarenta e um reais e vinte centavos), dividida
em 11 parcelas mensais, contabilizando o valor repas-
sado na dotação orçamentária
11.09.08.245.0008.2.062.3.3.50.43.00.00.00.00.

DO PRAZO: A vigência do presente convênio tem como
termo inicial a data de 06/02/2013 e término em 31/12/
2013.

DATA: 06/02/13
Frederico Carlos de Carvalho Alves

Prefeito
Roserverle Landgraf Fernandes

Presidente

E X T R A T O D E C O N V Ê N I O  Nº 012/13

PARTES: MUNICÍPIO DE CORNÉLIO PROCÓPIO.

CASA DA CRIANÇA DE CORNÉLIO PROCÓPIO.

OBJETO: Constitui objeto do presente Convênio a trans-
ferência de recursos para atendimento de no máximo
35 (trinta e cinco) crianças, encontradas órfãs, abando-
nadas, ou em situação de risco pessoal ou social, con-
forme plano de aplicação.

VALOR:  O MUNICÍPIO repassará à ENTIDADE, a impor-
tância anual de R$ 26.000,00 (vinte e seis mil reais),
dividida em 11 parcelas mensais, contabilizando o valor
repassado na dotação orçamentária
11.18.08.245.0008.2.070.3.3.50.43.00.00.00.00.

PRAZO: A vigência do presente convênio tem como ter-
mo inicial a data de 06/02/2013 e término em 31/12/
2013.

DATA: 06/02/13
Frederico Carlos de Carvalho Alves

Prefeito
João Francisco Vilela De Carvalho

Presidente

E X T R A T O  D E  C O N V Ê N I O  Nº 013/13

PARTES: MUNICÍPIO DE CORNÉLIO PROCÓPIO

INSTITUTO PIO XII - CASA DE APOIO MADRE LEÔNIA.

OBJETO: Constitui objeto do presente Convênio a transfe-
rência de recursos para atendimento de 150 (cento e
cinquenta) pessoas, oferecendo estadia e alimentação aos
acompanhantes e pacientes em tratamento de neoplasia
maligna fora do domicílio, conforme plano de aplicação.

VALOR: O MUNICÍPIO repassará à ENTIDADE, a importância
anual de R$ 8.064,00 (oito mil e sessenta e quatro reais),
dividida em 11 parcelas mensais, contabilizando o valor re-
passado na dotação orçamentária
10.17.10.301.0007.2.052.3.3.50.43.00.00.00.00.

PRAZO: A vigência do presente convênio tem como termo
inicial a data de 06/02/2013 e término em 31/12/2013.

DATA: 06/02/13
Frederico Carlos de Carvalho Alves

Prefeito
Iracema Rosa

Presidente

E X T R A T A D O D E C O N V Ê N I O  Nº 014/13

PARTES: MUNICÍPIO DE CORNÉLIO PROCÓPIO

ASSOCIAÇÃO PROCOPENSE DE SAÚDE MENTAL.

OBJETO: Constitui objeto do presente Convênio a transfe-
rência de recursos para atendimento de 220 (duzentos e vin-
te) pacientes portadores de transtornos mentais, bem como
suas famílias, oferecendo tratamento especializado em psi-
quiatria, psicologia além de oficinas terapêuticas, conforme
plano de aplicação.

VALOR: O MUNICÍPIO repassará à ENTIDADE, a importância
anual de R$ 430.000,00 (quatrocentos e trinta mil reais), divi-
dida em 11 parcelas mensais, contabilizando o valor repas-
sado na dotação orçamentária
10.14.10.301.0007.2.049.3.3.50.41.00.00.00.00.

DO PRAZO: A vigência do presente convênio tem como termo
inicial a data de 06/02/2013 e término em 31/12/2013.

DATA: 06/02/13
Frederico Carlos de Carvalho Alves

Prefeito
José Irivelto Gongora

Presidente

E X T R A T O  D E C O N V Ê N I O  Nº 015/13

PARTES:  MUNICÍPIO DE CORNÉLIO PROCÓPIO.

MITRA DIOCESANA DE CORNÉLIO PROCÓPIO.

OBJETO: Constitui objeto do presente Convênio a transfe-
rência de recursos para promover o desenvolvimento inte-
gral de 950 (novecentos e cinquenta) crianças, em seus con-
texto familiar e comunitário, conforme plano de aplicação.

VALOR:  O MUNICÍPIO repassará à ENTIDADE, a importância
anual de R$ 14.00,00 (quatorze mil reais), dividida em 11
parcelas mensais, contabilizando o valor repassado na dota-
ção orçamentária
10.19.10.301.0007.2.069.3.3.50.43.00.00.00.00.



                                                       Boletim Oficial - nº 1944                                 28 de Fevereiro de 201312

PRAZO:  A vigência do presente convênio tem como termo
inicial a data de 06/02/2013 e término em 31/12/2013.

DATA: 06/02/13
Frederico Carlos de Carvalho Alves

Prefeito
Dom Getúlio Teixeira Guimarães

Presidente

E X T R A T O D E C O N V Ê N I O  Nº 016/13

PARTES: MUNICÍPIO DE CORNÉLIO PROCÓPIO

ASSOCIAÇÃO VIDA NOVA.

OBJETO: Constitui objeto do presente Convênio a trans-
ferência de recursos para atendimento de 40 (quarenta)
pessoas, auxiliando na recuperação de dependentes
químicos, proporcionando tratamento especializado, vi-
sando a recuperação e reintegração social, conforme pla-
no de aplicação.

VALOR: O MUNICÍPIO repassará à ENTIDADE, a impor-
tância anual de R$ 26.000,00 (vinte e seis mil reais), divi-
dida em 04 parcelas mensais, contabilizando o valor re-
passado na dotação orçamentária
10.20.10.301.0007.2.074.3.3.50.43.00.00.00.00.

 PRAZO  A vigência do presente convênio tem como termo
inicial a data de 06/02/2013 e término em 31/05/2013.

DATA 06/02/13
Frederico Carlos de Carvalho Alves

Prefeito
Carlos Augusto Seugling Repinaldo

Presidente

E X T R A T O D E C O N V Ê N I O  Nº 017/13

PARTES: MUNICÍPIO DE CORNÉLIO PROCÓPIO.

ASSOCIAÇÃO DOS ESTUDANTES DO MUNICÍPIO DE
CORNÉLIO PROCÓPIO – ASSEMUCOP.

OBJETO: Constitui objeto do presente Convênio a trans-
ferência de recursos para atendimento em média de 150
(centos e cinquenta) estudantes, subsidiando custos de
transportes para a cidade de Londrina e região, conforme
plano de aplicação.

VALOR: O MUNICÍPIO repassará à ENTIDADE, a impor-
tância anual de R$ 50.400,00 (cinquenta mil e quatrocen-
tos reais), dividida em 10 parcelas mensais,
contabilizando o valor repassado na dotação orçamentá-
ria 14.07.04.122.0002.2.107.3.3.50.43.00.00.00.00.

DO PRAZO: A vigência do presente convênio tem como
termo inicial a data de 06/02/2013 e término em 31/12/
2013.

DATA: 06/02/13
Frederico Carlos de Carvalho Alves

Prefeito
Fernando de Oliveira

Presidente

E X T R A T O D E C O N V Ê N I O  Nº 018/13

PARTES: MUNICÍPIO DE CORNÉLIO PROCÓPIO

ASSOCIAÇÃO DE PROTEÇÃO E BEM ESTAR ANIMAL AN-
GELO PICONE.

OBJETO: Constitui objeto do presente Convênio a transfe-
rência de recursos para atendimento de 30 (trinta) animais
abandonados em situação de risco e maus tratos, propor-
cionando o resgate e tratamento veterinário adequado, con-
forme plano de aplicação.

VALOR:  O MUNICÍPIO repassará à ENTIDADE, a importân-
cia anual de R$ 18.000,00 (dezoito mil reais), dividida em
11 parcelas mensais, contabilizando o valor repassado na
dotação orçamentária
14.08.04.122.0002.2.108.3.3.50.43.00.00.00.00.

 PRAZO: A vigência do presente convênio tem como termo
inicial a data de 06/02/2013 e término em 31/12/2013.

DATA: 06/02/13
Frederico Carlos de Carvalho Alves

Prefeito
Karina Valente Azzolini

Presidente

CONCESSÃO DE DIÁRIA

ATO Nº 102/2013

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº
36/05, bem como Instruções Normativas do Tribunal de
Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como
segue:

Servidor: Marco Antonio Rocha Fernandes

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Semides

Departamento: Saúde

Dias: 25,26,27,28 de Fevereiro e 01 de Março de 2013.

Horário de Saída: 05h00min, 05h00min, 05h00min,
05h00min, 05h00min

Horário de Chegada: 18h00min, 18h00min,
18h00min, 18h00min, 18h00min

Número de Diárias: 05 (cinco)

Valor total das Diárias - R$: R$200,00 (duzentos reais)

Destino: Londrina – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para trata-
mento de saúde.

Gabinete do Prefeito, 25 de Fevereiro de 2013
 FREDERICO CARLOS DE CARVALHO ALVES

 Prefeito



28 de Fevereiro de 2013                                 Boletim Oficial - nº 1944 13

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº. 103/2013

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o
Decreto nº 36/05, bem como Instruções Normativas do
Tribunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE
DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Marcio Pereira dos Santos

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Semides

Departamento: Saúde

Dias: 25 de fevereiro de 2013.

Horário de Saída: 06h00min

Horário de Chegada: 13h00min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$40,00 (quarenta reais).
Destino: Londrina - PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para tra-
tamento de saúde.

Gabinete do Prefeito, 25 de Fevereiro de 2013.
FREDERICO CARLOS DE CARVALHO ALVES

Prefeito

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 104/2013

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o
Decreto nº 36/05, bem como Instruções Normativas do
Tribunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE
DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Agnaldo Arantes

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Semides

Departamento: Saúde

Dias: 25 de fevereiro de 2013.

Horário de Saída: 00h30min

Horário de Chegada: 23h30min

Número de Diárias: 1 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 120,00 (cento e vinte re-
ais)

Destino: Curitiba - PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para tratamen-
to de saúde.

Gabinete do Prefeito, 25 de fevereiro de 2013.
FREDERICO CARLOS DE CARVALHO ALVES

Prefeito

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 105/2013

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº
36/05, bem como Instruções Normativas do Tribunal de Con-
tas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Waldir Nishimura Candido

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 25 de fevereiro de 2013.

Horário de Saída: 11h00min

Horário de Chegada: 17h00min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 40,00 (quarenta reais)

Destino: Londrina - PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para tratamen-
to de saúde.

Gabinete do Prefeito, 25 de fevereiro de 2013
FREDERICO CARLOS DE CARVALHO ALVES

Prefeito

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 106/2013

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº
36/05, bem como Instruções Normativas do Tribunal de Con-
tas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Ronaldo Bolzam

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Semides

Departamento: Saúde

Dias: 25 de fevereiro de 2013.

Horário de Saída: 07h00min

Horário de Chegada: 13h30min



                                                       Boletim Oficial - nº 1944                                 28 de Fevereiro de 201314

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 40,00 (quarenta reais)

Destino: Londrina – PR

Objetivo da viagem: Transportes de pacientes para tra-
tamento de saúde.

Gabinete do Prefeito, 25 de Fevereiro de 2013.
FREDERICO CARLOS DE CARVALHO ALVES

Prefeito

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 107/2013

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o De-
creto nº 36/05, bem como Instruções Normativas do Tri-
bunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRI-
AS, como segue:

Servidor: Rafael Américo Cardoso

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Semides

Departamento: Manutenção Saúde

Dias: 26 de fevereiro de 2013.

Horário de Saída: 06h00min

Horário de Chegada: 17h00min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 40,00 (quarenta reais)

Destino: São Jerônimo da Serra - PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para trata-
mento de saúde.

Gabinete do Prefeito, 26 de fevereiro de 2013.
FREDERICO CARLOS DE CARVALHO ALVES

Prefeito

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 108/2013

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o De-
creto nº 36/05, bem como Instruções Normativas do Tri-
bunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRI-
AS, como segue:

Servidor: Sergio Renato Tralli de Azevedo

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Semides

Departamento: Saúde

Dias: 26 de Fevereiro de 2013.

Horário de Saída: 00h00min

Horário de Chegada: 23h30min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 120,00 (cento e vinte reais)

Destino: Curitiba- PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para trata-
mento de saúde.

Gabinete do Prefeito, 26 de fevereiro de 2013.
FREDERICO CARLOS DE CARVALHO ALVES

Prefeito

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 109/2013

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº
36/05, bem como Instruções Normativas do Tribunal de
Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como
segue:

Servidor: Agnaldo Arantes

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Semides

Departamento: Saúde

Dias: 26 de fevereiro de 2013.

Horário de Saída: 00h60min

Horário de Chegada: 17h00min

Número de Diárias: 1 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 40,00 (quarenta reais)

Destino: Londrina - PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para trata-
mento de saúde.

Gabinete do Prefeito, 26 de fevereiro de 2013.
FREDERICO CARLOS DE CARVALHO ALVES

Prefeito

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 110/2013

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº
36/05, bem como Instruções Normativas do Tribunal de
Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como



28 de Fevereiro de 2013                                 Boletim Oficial - nº 1944 15

segue:

Servidor: Waldir Nishimura Candido

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 27 de fevereiro de 2013.

Horário de Saída: 06h00min

Horário de Chegada: 17h00min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 40,00 (quarenta reais)

Destino: Arapongas - PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para tra-
tamento de saúde.

Gabinete do Prefeito, 26 de fevereiro de 2013
FREDERICO CARLOS DE CARVALHO ALVES

Prefeito

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº. 111/2013

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o
Decreto nº 36/05, bem como Instruções Normativas do
Tribunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE
DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Marcio Pereira dos Santos

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Semides

Departamento: Saúde

Dias: 27 de fevereiro de 2013.

Horário de Saída: 06h00min

Horário de Chegada: 17h00min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$40,00 (quarenta reais).

Destino: Londrina - PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para tra-
tamento de saúde.

Gabinete do Prefeito, 26 de Fevereiro de 2013.
FREDERICO CARLOS DE CARVALHO ALVES

Prefeito

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 112/2013

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº
36/05, bem como Instruções Normativas do Tribunal de Con-
tas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Agnaldo Arantes

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Semides

Departamento: Saúde

Dias: 26 e 27 de fevereiro de 2013.

Horário de Saída: 23h00min

Horário de Chegada: 23h30min

Número de Diárias: 1 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 120,00 (cento e vinte reais)

Destino: Curitiba - PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para tratamen-
to de saúde.

Gabinete do Prefeito, 26 de fevereiro de 2013.

FREDERICO CARLOS DE CARVALHO ALVES
Prefeito

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 113/2013

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº
36/05, bem como Instruções Normativas do Tribunal de Con-
tas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Rafael Américo Cardoso

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Semides

Departamento: Manutenção Saúde

Dias: 27 e 28 de fevereiro de 2013.

Horário de Saída: 23h00min

Horário de Chegada: 23h30min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 120,00 (cento e vinte reais)

Destino: Curitiba - PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para tratamen-
to de saúde.

Gabinete do Prefeito, 26 de fevereiro de 2013.



                                                       Boletim Oficial - nº 1944                                 28 de Fevereiro de 201316

FREDERICO CARLOS DE CARVALHO ALVES
Prefeito

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 114/2013

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o De-
creto nº 36/05, bem como Instruções Normativas do Tri-
bunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRI-
AS, como segue:

Servidor: Diego Daniel Medeiros da Silva

Cargo:Escriturário

Secretaria: Secretaria Municipal de Administração

Departamento: Secretaria Municipal de Administra-
ção

Dias: 28 e 29 de fevereiro de 2013.

Horário de Saída: 05h00min

Horário de Chegada: 10h00min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 80,00 (oitenta reais)

Destino: Maringá - PR

Objetivo da viagem: Curso “Capacitação sobre: Elabora-
ção Pública para agricultura familiar no PNAE (merenda
escolar).

Gabinete do Prefeito, 27 de fevereiro de 2013.
FREDERICO CARLOS DE CARVALHO ALVES

Prefeito

DECRETO Nº 167/13

SÚMULA: Constitui comissão organizadora para realiza-
ção do Processo Seletivo Simplificado da Educação
(COPSSE) nº 01/13 para contratação por tempo deter-
minado para Professor no Ensino Fundamental, séries
iniciais e para o Programa de Escolas em Tempo Inte-
gral.

FREDERICO CARLOS DE CARVALHO ALVES, Prefeito do
Município de Cornélio Procópio, Estado do Paraná, usan-
do das atribuições que lhe são conferidas por lei,

DECRETA:

Art. 1º - Fica constituída comissão organizadora para re-
alização e Fiscalização do Processo Seletivo Simplifica-
do da Educação nº 01/13 para contratação por tempo
determinado para Professor no Ensino Fundamental,
séries iniciais e para o Programa de Escolas em Tempo
Integral.

Francisca Helena Prado PaulinoRG: 17.018.531-X – SSP
SP Presidente

Maria Luiza dos Santos FreibergerRG: 1.938.246 – SSP PR
Secretaria

Lúcia Felício Teixeira MartinsRG: 4.267.344-7 – SSP PR
Membro

Juliana Alves GrocholskiRG: 7.009.548-3 SSP PR
Membro

Selene Rodrigues de CastroRG: 5.659.758-1 SSP PR
Membro

Deborah Espinosa RamiresRG : 8.951.337-5 SSP PR
Membro

Art. 2º - Os trabalhos dos membros da Comissão Especi-
al, de relevante interesse público municipal, não será re-
munerado.

Art. 3º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publi-
cação.

Gabinete do Prefeito, 25 de fevereiro de 2013.
Frederico Carlos de Carvalho Alves

Prefeito
Hubirajara Duraes da Luz

Procurador Geral do Município



28 de Fevereiro de 2013                                 Boletim Oficial - nº 1944 17



                                                       Boletim Oficial - nº 1944                                 28 de Fevereiro de 201318



28 de Fevereiro de 2013                                 Boletim Oficial - nº 1944 19



                                                       Boletim Oficial - nº 1944                                 28 de Fevereiro de 201320



28 de Fevereiro de 2013                                 Boletim Oficial - nº 1944 21



                                                       Boletim Oficial - nº 1944                                 28 de Fevereiro de 201322



28 de Fevereiro de 2013                                 Boletim Oficial - nº 1944 23



                                                       Boletim Oficial - nº 1944                                 28 de Fevereiro de 201324



28 de Fevereiro de 2013                                 Boletim Oficial - nº 1944 25



                                                       Boletim Oficial - nº 1944                                 28 de Fevereiro de 201326



28 de Fevereiro de 2013                                 Boletim Oficial - nº 1944 27



                                                       Boletim Oficial - nº 1944                                 28 de Fevereiro de 201328



28 de Fevereiro de 2013                                 Boletim Oficial - nº 1944 29



                                                       Boletim Oficial - nº 1944                                 28 de Fevereiro de 201330



28 de Fevereiro de 2013                                 Boletim Oficial - nº 1944 31



                                                       Boletim Oficial - nº 1944                                 28 de Fevereiro de 201332



28 de Fevereiro de 2013                                 Boletim Oficial - nº 1944 33



                                                       Boletim Oficial - nº 1944                                 28 de Fevereiro de 201334



28 de Fevereiro de 2013                                 Boletim Oficial - nº 1944 35



                                                       Boletim Oficial - nº 1944                                 28 de Fevereiro de 201336



28 de Fevereiro de 2013                                 Boletim Oficial - nº 1944 37



                                                       Boletim Oficial - nº 1944                                 28 de Fevereiro de 201338



28 de Fevereiro de 2013                                 Boletim Oficial - nº 1944 39



                                                       Boletim Oficial - nº 1944                                 28 de Fevereiro de 201340



28 de Fevereiro de 2013                                 Boletim Oficial - nº 1944 41



                                                       Boletim Oficial - nº 1944                                 28 de Fevereiro de 201342



28 de Fevereiro de 2013                                 Boletim Oficial - nº 1944 43



                                                       Boletim Oficial - nº 1944                                 28 de Fevereiro de 201344



28 de Fevereiro de 2013                                 Boletim Oficial - nº 1944 45



                                                       Boletim Oficial - nº 1944                                 28 de Fevereiro de 201346

ATOS DO LEGISLATIVO
ATO ADMINISTRATIVO Nº 012/13

O Presidente da Câmara Municipal de Cornélio Procópio,
Estado do Paraná, EDIMAR GOMES FILHO, usando de
suas prerrogativas regimentais,

R E S O L V E:

Nomear CLAUDINEI JOSÉ TEIXEIRA, casado, portador
da Cédula de Identidade RG nº. 1.208.226 e CPF/MF nº.
326.410.289-72, residente e domiciliada nesta cidade de
Cornélio Procópio, na Rua Francisco Camacho Camacho
nº. 163, Jardim Primavera, para ocupar o cargo público
de preenchimento em comissão de Assessor Legislativo,
da Câmara Municipal de Cornélio Procópio, com efeito a
partir de 01 de fevereiro de 2013, nos termos do que
dispõe a Lei nº. 837/12 de 24/12/12, percebendo valores
contidos no anexo III, do Quadro de Cargos e Vencimento
de Provimento em Comissão.

Sala das Sessões, em 05 de fevereiro de 2013.

EDIMAR GOMES FILHO
PRESIDENTE

ATO ADMINISTRATIVO Nº 013/13

O Presidente da Câmara Municipal de Cornélio Procópio,
Estado do Paraná, EDIMAR GOMES FILHO, usando de
suas prerrogativas regimentais,

R E S O L V E:

Nomear GLAYCIANE RENE AZEVEDO DE CARVALHO,
casada, portadora da Cédula de Identidade RG nº.
6.744.437-0 e CPF/MF nº. 039.133.679-77, residente e
domiciliada nesta cidade de Cornélio Procópio, na Rua
Vitoria Régia, 173 - Jd. Panorama, para ocupar o cargo
público de preenchimento em comissão de Assessor
Legislativo, da Câmara Municipal de Cornélio Procópio,
com efeito retroativo a partir de 01 de fevereiro de 2013,
nos termos do que dispõe a Lei nº 837/12, de 24/12/12,
percebendo valores correspondentes ao anexo III – Qua-
dro de Cargos e Vencimentos de Provimento em Comis-
são.

Sala das Sessões, em 05 de fevereiro de 2013.

EDIMAR GOMES FILHO
PRESIDENTE

ATO ADMINISTRATIVO Nº 014/13

O Presidente da Câmara Municipal de Cornélio Procópio,
Estado do Paraná, EDIMAR GOMES FILHO, usando de
suas prerrogativas regimentais,

R E S O L V E:

Nomear ELIZABETH VELOSO, divorciada, portadora da
Cédula de Identidade RG nº 6.890.597-4 e CPF/MF nº
030.690.569-89, residente e domiciliada nesta cidade de
Cornélio Procópio, na rua  Cristiano Altamiro de Assis, nº

86, Jardim São Silvestre, para ocupar o cargo público de
preenchimento em comissão de Assessor Legislativo, da
Câmara Municipal de Cornélio Procópio, com efeito a partir
de 01 de fevereiro de 2013, nos termos do que dispõe a Lei
nº. 837/12 de 24/12/12, percebendo valores contido no ane-
xo III, do Quadro de Cargos e Vencimento de Provimento
em Comissão.

Sala das Sessões, em 05 de fevereiro de 2013.

EDIMAR GOMES FILHO
PRESIDENTE

ATO ADMINISTRATIVO Nº 015/13

O Presidente da Câmara Municipal de Cornélio Procópio,
Estado do Paraná, EDIMAR GOMES FILHO, usando de suas
prerrogativas regimentais,

R E S O L V E:

Nomear EDER ALESSANDRO DOS SANTOS, solteiro por-
tador da Cédula de Identidade RG nº 8.401.590-3 e CPF/
MF nº 036.574.719-01, residente e domiciliada nesta cida-
de de Cornélio Procópio, na rua  Rua José Leandro de
Barros, 187 – Conjunto Fortunato Sibin, para ocupar o car-
go público de preenchimento em comissão de Assessor
Itinerante, da Câmara Municipal de Cornélio Procópio, com
efeito a partir de 01 de fevereiro de 2013, nos termos do
que dispõe a Lei nº. 837/12 de 24/12/12, percebendo valo-
res contidos no anexo III, do Quadro de Cargos e Venci-
mento de Provimento em Comissão.

Sala das Sessões, em 05 de fevereiro de 2013.

EDIMAR GOMES FILHO
PRESIDENTE

ATO ADMINISTRATIVO Nº 016/13

 O Vice Presidente da Câmara Municipal de Cornélio
Procópio, Estado do Paraná, RODRIGO MARCONCIN,
usando de suas prerrogativas regimentais,

R E S O L V E:

Nomear CALIL HANNOUCHE, Separado, portador da Cé-
dula de Identidade RG nº 1.270.157-8 e CPF/MF nº
204.171.799-87, residente e domiciliado nesta cidade de
Cornélio Procópio, na Avenida Minas Gerais, nº. 1070, Cen-
tro, para ocupar o cargo público de preenchimento em co-
missão de Chefe de Gabinete da Presidência da Câmara
Municipal de Cornélio Procópio, com efeito retroativo a par-
tir de 01 de fevereiro de 2013, nos termos do que dispõe a
Lei 837/2012 de 24/12/2012, percebendo valores corres-
pondentes à referência do anexo III – Quadro de Cargos e
Vencimentos de Provimento em Comissão.

Sala das Sessões, em 13 de fevereiro de 2013.

RODRIGO MARCONCIN
VICE PRESIDENTE

ATO ADMINISTRATIVO Nº 017/13



28 de Fevereiro de 2013                                 Boletim Oficial - nº 1944 47

O Vice Presidente da Câmara Municipal de Cornélio
Procópio, Estado do Paraná, RODRIGO MARCONCIN ,
usando de suas prerrogativas regimentais,

R E S O L V E:

Nomear CLAUDIO TROMBINI BERNARDO, casado, por-
tador da Cédula de Identidade RG nº. 763290-8 e CPF/
MF nº. 259.173.669-34, residente e domiciliada nesta
cidade de Cornélio Procópio, na Av. Minas Gerais, 628 –
centro, para ocupar o cargo público de preenchimento
em comissão de Chefe Administrativo da Câmara Mu-
nicipal de Cornélio Procópio, com efeito a partir de 01
de fevereiro de 2013, nos termos do que dispõe a Lei
nº. 837/12 de 24/12/12, percebendo valores contidos no
anexo III, do Quadro de Cargos e Vencimento de Provi-
mento em Comissão.

Sala das Sessões, em 13 de fevereiro de 2013.

RODRIGO MARCONCIN
VICE PRESIDENTE

ATO ADMINISTRATIVO Nº 018/13

O Vice Presidente da Câmara Municipal de Cornélio
Procópio, Estado do Paraná, RODRIGO MARCONCIN,
usando de suas prerrogativas regimentais,

R E S O L V E:

Nomear ALFREDO JOSÉ DE CARVALHO FILHO, casa-
do, portador da Cédula de Identidade RG nº. 5778131-7
e CPF/MF nº. 978.946.139-91, residente e domiciliada
nesta cidade de Cornélio Procópio, na Av. Paraíso, 240
– aptº. 41 – centro, para ocupar o cargo público de pre-
enchimento em comissão de Assessor de Planejamento
e Coordenação da Câmara Municipal de Cornélio
Procópio, com efeito a partir de 01 de fevereiro de 2013,
nos termos do que dispõe a Lei nº. 837/12 de 24/12/12,
percebendo valores contidos no anexo III, do Quadro de
Cargos e Vencimento de Provimento em Comissão.

Sala das Sessões, em 13 de fevereiro de 2013.

RODRIGO MARCONCIN

VICE PRESIDENTE

RELATÓRIO DE VIAGENS EMPENHADAS NO PERÍO-
DO DE 21/02/2013 Á 27/02/2013

NOME CARGO Nº EMP. DESTINO
PERIODO VALOR

Elio José Janoni Vereador 78 Curitiba
27/02 a 28/02R$ 390,00

Mario Ricardo dos Santos Assessor 79
Curitiba 27/02 a 28/02R$ 390,00

Fernando Vanucchi PeppesVereador 80
Curitiba 27/02 a 28/02R$ 390,00

TOTAL DO PERÍODO R$ 1.170,00



                                                       Boletim Oficial - nº 1944                                 28 de Fevereiro de 201348


